
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631731

Portaria: 5475DC-DF-13
Objetivo: A FIM DE REFORÇAREM O POLICIAMENTO POR 
OCASIÃO DA OPERAÇÃO “FESTA DA MARUJADA EM BRAGANÇA”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5727901/ADELSON DE SANTANA DAS NEVES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5419547/ALCIDES FONSECA LIMA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5690447/ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5690625/ANTONIA DANIELE MARTINS DA COSTA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5764793/ANTONIO EDIVALDO AMORIM DOS SANTOS (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5334918/ANTONIO EDSON DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5690650/ANTONIO MARCOS PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5419335/DEIDES MENEZES ALEIXO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
57199804/DIEGO MOTA MARQUES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5405513/EDIVAN ALVES COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
7010290/ELTON BRASIL DA COSTA (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
57232608/FABIO AZEVEDO DE AGUIAR (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5719980/HARLLEN THIAGO DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5489199/JESIEL DA SILVA MAGALHÃES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5690676/MARIA IVANIZE SILVA SOUZA (CB OM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/12/2013 a 27/12/2013
5690749/WALTER DIAS CUNHA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 24/12/2013 a 27/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 106/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631737
Portaria nº 106/2013 – DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear o MAJ QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO, fiscal do Contrato Administrativo nº 
033/2013-DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de mobilia para a 
PMPA, junto à empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de dezembro de 2013.
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – MAJ QOPM
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631413

Portaria nº. 1181/2013-CGP/SUSIPE                            
Belém, 20 de dezembro de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1108/2013-CGP. SUSIPE, de 
19/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.526, de 
21/11/2013, referente ao Processo nº. 2980/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631519

Portaria nº3615/2013-NGP.SUSIPE              
Belém/PA, 20 de dezembro de 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 

Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor KEDNEY GALVÃO 
DA CONCEIÇÃO, Matricula Funcional nº 57201137, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
CORREGEDORIA, no período de 28.11.2013 a 13.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE LUZ MEYER
Diretora do NGP, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631661

Portaria nº.  1169/2013 – CGP/SUSIPE            Belém, 11 
de dezembro de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-
GAB/SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor ANDERSON ALEIXO PINTO, acerca do 
Termo de Denúncia, prestado pela Sra. MARINA DE PAULA DA 
SILVA em 10.09.2013, referente à suposta agressão ao preso 
HUGO WESLLEY DE PAULA DA SILVA, custodiado na Central de 
Triagem da Cidade Nova, por infração, em tese, ao artigo 177, 
inciso IV, c/c art. 189 e art. 190, VII, da Lei nº. 5.810/1994 – 
RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631695

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para construção 
da Cadeia de São Félix do Xingu com capacidade para 166 vagas. 
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sítio www.compraspara.pa.gov.br ( mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação 
-CPL, situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antônio, s/ nº 
, entre as ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo - 
Campina, no horário das 09:00h às 16:00h. Os interessados que 
procurarem a CPL, deverão trazer um CD ou qualquer outro tipo 
de instrumento que possa armazenar o edital. 
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: Sala da CPL/ Sede SUSIPE
Data da Abertura: 05/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000       449051     6101000000          Estadual
03421131673650000       449051    0660000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631730

Portaria nº.  1182 /2013 – CGP/SUSIPE  
Belém, 20 de dezembro de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 1316/2010, 
de 30/11/2010, da 11ª Vara Criminal de Belém, referente às 
declarações do preso JORGE ANTONIO GONÇALVES PANTOJA, à 
época, custodiado na Seccional da Sacramenta.

II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA Nº 1055/2013 - GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631734

BELÉM (PA), 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, André Luiz 
de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 988/2013-GAB/
SUSIPE, datado de 27/11/2013;
RESOLVE:
I – NOMEAR o servidor abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), instituída pela Portaria n° 988/2013-
GAB/SUSIPE, publicada no D.O.E N° 32530, de 27/11/2013,de 
acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, 
quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em 
avaliação psicossocial, do Presídio Estadual Metropolitano I – 
PEM I.
MEMBRO: FRANCISCO ALVES PINHEIRO- Psicólogo
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631820

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ERINALDO COSTA E COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631839

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 1049/2013-GAB.SUSIPE Belém/PA, 20 de 
dezembro de 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA RODRIGUES, Matrícula Funcional 
n.º 41726, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 02/12/2013 a 
31/12/2013, referente ao triênio 14/10/2010 a 13/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário 

PORTARIA N° 3445/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631398

Estabelece a suspensão dos atendimentos nas Unidades do 
DETRAN/PA para ajuste no sistema de informática para o 
exercício de 2014.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando a necessidade de ser operar o ajuste no sistema 
de informática para o exercício de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º – Estabelecer que o atendimento ao público nas Unidades 
do DETRAN/PA na Capital e no Interior, assim como no seu site 
oficial serão suspensos no período de 02 a 05 de janeiro de 2014 
(quinta feira a domingo) para que sejam processados os devidos 
ajustes no seu sistema de informática para o exercício de 2014, 
retornando as suas atividades normais no dia 06 de janeiro de 
2014.
Art. 2º – Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 19 de dezembro de 2013.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32437
TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DA PORTARIA 

N° 3427/2013-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631414

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1°. Tornar sem efeito o extrato da PORTARIA N° 3427/2013 


